PAGE
6

ATA DA 13ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 26 DE ABRIL DE 2004.

PRESIDÊNCIA:
   Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

   Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO

SECRETARIA:
   Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO

   Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

   Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano dois mil e quatro, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 13ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, NENÊ BUENO, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO, e REINALDINHO. Com a presença de doze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. Pela ordem, o Vereador NENÊ BUENO solicitou a suspensão do Grande Expediente, em virtude do grande número de Projetos inseridos na pauta da Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária. Pela ordem, o Vereador MAURO MAILHO cumprimentou o Vereador Nenê Bueno pela iniciativa. Colocado em votação o pedido de suspensão do Grande Expediente, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Em seguida, colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia dezenove de abril do ano dois mil e quatro, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após constatou-se a presença dos Vereadores DIMAS, CALDAS, GERALDO VIEIRA, CAIO BENTIVENHA e JUNIOR COLENCI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, OF.GP. Nº.  018/04, em atenção a Indicação nº. 253/03; OF.GP. Nºs. 147/04, 148/04, 149/04, 150/04, 151/04, 152/04, 154/04, 156/04, 157/04, em atenção aos Requerimentos nºs. 225/04, 224/04, 226/04, 229/04, 231/04, 232/04, 239/04, 243/04, 235/04, da Prefeitura Municipal, OF.GP. Nº. 205/04 em atenção ao Requerimento nº. 237/04; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 125/04, em atenção aos Requerimentos nºs. 068/04 e 069/04; do Secretário Adjunto da Casa Civil, DE/Ofício nº. 168/04-CC-AS, em atenção ao Requerimento nº. 1166/03; do Deputado Emidio de Souza, RGL Nºs. 1497, 1640 e 1749/04; em atenção aos Requerimentos nºs. 626/04, 620/04 e 638/04; do Ministério da Saúde, Ofício nº. 00001387, 00005721, 00025775, 00010741 e 00015385/MS/SE/FNS, informando a liberação de verbas para a área da Saúde; da SABESP, OF/RM 101 e 117, em atenção aos Requerimentos nºs. 073/04 e 240/04; da Telefônica, CT.KRB.0298/2004, em atenção ao Requerimento nº. 198/04; da UNESP, convidando para o 1º. Encontro de Formação da Vereança Paulista, que será realizado nos próximos dias vinte e seis e vinte e sete de abril, na cidade de Itapeva. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 053/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de bem móvel ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. 02) PROJETO DE LEI Nº. 054/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de terrenos no Distrito Industrial III de Botucatu à Atelier Multi Cerâmicas Ltda. EPP. 03) PROJETO DE LEI Nº. 055/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre celebração de contrato de repasse entre a União, por intermédio do Ministério das Cidades, representadas pela Caixa Econômica Federal e o Município de Botucatu, objetivando a execução de ações relativas ao programa de infra-estrutura urbana. 04) PROJETO DE LEI Nº. 056/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que autoriza o Município de Botucatu a celebrar convênio com a Universidade Estadual Júlio de Mesquita Filho, com a interveniência da Fundação para o Desenvolvimento Médico Hospitalar. 05) PROJETO DE LEI Nº. 057/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de terreno no Pólo Industrial I de Botucatu a SB Comércio, Usinagem e Manutenção de Máquinas Ltda.. 06) PROJETO DE LEI Nº. 052/2004- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que denomina de Dante Corsatto, a Rua “1”, localizada no Conjunto Habitacional “José Antonio Lungo”, bem como todo e qualquer prolongamento. 07) PROJETO DE LEI Nº. 058/2004- de iniciativa do Vereador EDNEI CARREIRA, que denomina de “Praça José Megid Pedro”, a área Institucional 01 e Área Verde 01, localiza\da no Conjunto Habitacional “José Antonio Lungo”. 08) PROJETO DE LEI Nº. 059/2004- de iniciativa dos Vereadores REINALDINHO e JOEL DIVINO, que acrescenta parágrafos ao art. 8º. da Lei nº. 4.282, de 23 de julho de 2002, que dispõe sobre a denominação de logradouros e próprios públicos municipais. 09) PROJETO DE LEI Nº. 060/2004- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que permite o livre exercício de cultos religiosos nas praças e vias públicas. 10) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 005/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o Quadro de Pessoal e dá outras providências. 11) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 009/2004- de iniciativa do Vereador JOEL DIVINO, que concede ao Senhor Álvaro Line Ceriliani, o Diploma de “Honra ao Mérito”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. 12) VETO ao § 2º. do art. 1º. do Autógrafo nº. 3.833/04, originário do Projeto de Lei nº. 001, de 20/01/04, que dispõe sobre a coleta, transporte, e armazenamento de pneus inservíveis até processo final de reciclagem. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador CULA, nº. 367/04; do Vereador NENÊ BUENO, nºs. 368/04 e 369/04; do Vereador GERALDO VIEIRA, nº. 370/04. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador REINALDINHO, nºs. 338/04, 354/04, 355/04, 361/04 e 362/04; dos Vereadores SARGENTO CHAVARI e JUNIOR COLENCI, nºs. 339/04 e 344/04; dos Vereadores CULA e GERALDO VIEIRA, nºs. 340/04, 345/04, 346/04, 347/04 e 348/04; do Vereador CALDAS, nºs. 341/04, 343/04 e 357/04; dos Vereadores CALDAS e CARLOS TRIGO, nº. 342/04; do Vereador ZÉ FERNANDES, nºs. 349/04, 359/04 e 360/04, do Vereador SARGENTO CHAVARI, nºs. 350/04, 351/04 e 352/04; dos Vereadores CLAUDIÃO e CARLOS TRIGO, nº. 353/04; do Vereador CLAUDIÃO, nº. 356/04; do Vereador JOEL DIVINO, nºs. 358/04, 363/04, 364/04, 365/04 e 366/04. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador GERALDO VIEIRA, nº. 065/04; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 070/04; dos Vereadores CLAUDIÃO e CARLOS TRIGO, nºs. 071/04 e 072/04. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores JOEL DIVINO, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, CALDAS, REINALDINHO, ZÉ FERNANDES e CULA. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, imediatamente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 142/2003, DE INICIATIVA POPULAR- que dispõe sobre a instalação, proteção e preservação ambiental e de segurança para os postos de serviços e de abastecimento de combustíveis para veículos automotores e dá outras providências. (Originário do Projeto de Lei Complementar nº. 019/2003). Pela ordem, o Vereador MAURO MAILHO solicitou o adiamento do referido Projeto por duas sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 018/2004- de iniciativa dos Vereadores SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, JUNIOR COLENCI, JOEL DIVINO, DIMAS e CULA, que institui o Programa “Incubadora de Cooperativas” no Município de Botucatu. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 019/2004- de iniciativa dos Vereadores CALDAS, CARLOS TRIGO e MAURO MAILHO, que dispõe sobre a obrigatoriedade de prestação de serviços de acondicionamento ou embalagens de compras nos supermercados, hipermercados ou estabelecimentos comerciais similares, no Município de Botucatu e dá outras providências. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 021/2004- de iniciativa dos Vereadores CARLOS TRIGO e CALDAS, que dispõe sobre a isenção do pagamento de taxa de inscrição em Concursos Públicos Municipais para candidatos desempregados e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador JUNIOR COLENCI, aparteado pelos Vereadores ZÉ FERNANDES, SARGENTO CHAVARI, CALDAS, REINALDINHO, JOEL DIVINO e EDNEI CARREIRA. Pela ordem, o Vereador MAURO MAILHO solicitou o adiamento da referida matéria por duas sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 023/2004 COM EMENDAS- de iniciativa dos Vereadores SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, JUNIOR COLENCI, JOEL DIVINO, DIMAS e CULA, que dispõe sobre a criação do painel de licitações. Colocado em votação o Projeto, salvo Emendas, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda nº. 01, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda nº. 02, foi APROVADA pela maioria dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda nº. 03, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI Nº. 037/2004- de iniciativa dos Vereadores SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, JUNIOR COLENCI, JOEL DIVINO, DIMAS e CULA, que dispõe sobre a coleta, destinação final e realização de embalagens, garrafas plásticas e pneumáticos. Pela ordem, o Vereador LUIZ RUBIO solicitou o adiamento do referido Projeto por duas sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador CALDAS disse que recentemente foi aprovada uma lei sobre pneumáticos, logo os autores poderiam estudar novamente o referido Projeto. 07) PROJETO DE LEI Nº. 007/2004- de iniciativa dos Vereadores SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, JUNIOR COLENCI, DIMAS e CULA, que determina a existência de espaços de lazer para idosos nas praças públicas. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 08) PROJETO DE LEI Nº. 009/2004- de iniciativa dos Vereadores SARGENTO CHAVARI e EDNEI CARREIRA, que dispõe sobre filas especiais aos doadores de sangue destinadas aos idosos e gestantes, nas agências bancárias e órgãos da Administração Municipal. Pela ordem, o Vereador EDNEI CARREIRA solicitou o adiamento do Projeto em questão por duas sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 09) PROJETO DE LEI Nº. 016/2004- de iniciativa dos Vereadores SARGENTO CHAVARI, JUNIOR COLENCI, EDNEI CARREIRA, DIMAS e CULA, que dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de aparelho sensor de vazamento de gás nos estabelecimentos comerciais, industriais e prédios residenciais do Município de Botucatu. Usou a palavra o Vereador CALDAS, que solicitou o adiamento da referida matéria por três sessões. Pela ordem, o Vereador SARGENTO CHAVARI disse que entendia a solicitação do Vereador Caldas, e quando o referido Projeto estiver novamente na pauta da Ordem do Dia dará as explicações necessárias. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 10) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 002/2004- de iniciativa dos Vereadores NENÊ BUENO e CARLOS TRIGO, que institui o Diploma de Reconhecimento Comunitário aos Doadores de Sangue e Órgãos. Pela ordem, o Vereador NENÊ BUENO solicitou o adiamento do referido Projeto por três sessões. Solicitou, ainda, que fossem convidados o Dr. José Mauro Zanini, DD. Diretor do Hemocentro e a Drª. Amélia Trindade, DD. Diretora da Organização de Doadores de Órgãos para comparecerem a esta Casa de Leis, a fim de prestarem esclarecimentos sobre o assunto do Projeto em questão. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. O Senhor Presidente lembrou que o Vereador Caldas solicitou o comparecimento do Capitão José Guerxis de Aguiar, DD. Comandante do 2º. Subgrupamento de Incêndio, para o mesmo dia que o Vereador Nenê Bueno solicitou o comparecimento do Dr. José Mauro Zanini. Solicitou que o Vereador Caldas ou o Vereador Nenê Bueno desistisse do convite para a mesma data ou um deles solicitasse adiamento para quatro ou duas sessões. Pela ordem, o Vereador CALDAS sugeriu que se o Vereador Sargento Chavari concordasse fosse formada uma Comissão para se dirigirem até o Corpo de Bombeiros. O Senhor Presidente designou os Vereadores Caldas, Sargento Chavari e Cula para formarem a referida Comissão. O Senhor Presidente frisou que foi instituída a pedido do Vereador Dadá uma Comissão Processante, relativa a apuração de denúncia político-administrativa pelo Senhor Prefeito Municipal, referente a celebração de contrato de locação de imóvel para abrigar a Biblioteca Municipal. 11) RELATÓRIO DO PARECER DA COMISSÃO PROCESSANTE- que objetiva apurar denúncia do Vereador José Francisco dos Santos de infração político-administrativa praticada pelo Senhor Prefeito Municipal referente celebração de contrato de locação de imóvel para abrigar a Biblioteca Municipal Frisou que a mencionada Comissão concluiu seu trabalho e entregou seu relatório. Pela ordem, o Vereador ZÉ FERNANDES explicou que o referido Relatório será lido pelo Vereador Sargento Chavari.O Senhor Presidente perguntou ao Presidente e ao Relator da referida Comissão se concordavam que o Relatório fosse lido pelo Vereador Sargento Chavari, DD. Membro da Comissão. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Sargento Chavari que procedesse a leitura do referido Relatório, na íntegra. Em seguida, fizeram uso da palavra os Vereadores CAIO BENTIVENHA; CULA, aparteado pelos Vereadores CAIO BENTIVENHA, ZÉ FERNANDES e SARGENTO CHAVARI; o Vereador MAURO MAILHO que solicitou que a Comissão tivesse o prazo para entrega do Relatório prorrogado. O Senhor Presidente esclareceu que só poderá conceder a prorrogação do prazo para entrega do Relatório, mediante solicitação do Presidente da referida Comissão. Em seguida fizeram uso da palavra os Vereadores CALDAS, aparteado pelo Vereador CAIO BENTIVENHA; o Vereador JOEL DIVINO, aparteado pelos Vereadores CALDAS, REINALDINHO e CAIO BENTIVENHA; o Vereador LOURENÇÃO, o Vereador REINALDINHO, aparteado pelos Vereadores JOEL DIVINO, LOURENÇÃO e CAIO BENTIVENHA. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA solicitou Vista a referida matéria. O Senhor Presidente esclareceu que o pedido de Vista da matéria em questão significava o arquivamento da mesma. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA disse que a maioria dos Vereadores iriam votar pelo arquivamento da matéria e, por este motivo não teria oportunidade de pedir uma nova apuração, e por esta razão solicitava Vista. O Senhor Presidente suspendeu os trabalhos por dez minutos. Reabertos os trabalhos, pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA novamente solicitou Vista a referida matéria, e a continuidade do processo na reabertura do caso. O Senhor Presidente acatou a solicitação de Vista do Parecer da Comissão, e avisou que deverá ser arquivada no próximo sábado. Convidou os Senhores Vereadores para comparecerem no próximo dia vinte e sete, às dezesseis horas, nesta Casa de Leis, ocasião em que o Presidente da SABESP, Senhor Dalmo Nogueira acompanhado do Diretor dos Sistemas Regionais, Enéias Oliveira de Siqueira estarão visitando nossa Câmara Municipal para falar sobre Renovação do Sistema SABESP. Lembrou que no próximo dia trinta de abril acontecerá a Sessão Solene de Entrega de Medalhas de Reconhecimento Comunitário e de Segurança a integrantes das Policias Civil e Militar. Lembrou, ainda, que na próxima Sessão Ordinária estará presente o Vice-Prefeito e Secretário Municipal de Saúde, Dr. Valdemar Pereira de Pinho. Pela ordem, o Vereador LOURENÇÃO disse que no próximo sábado acontecerá o arquivamento do Relatório da Comissão Processante. Perguntou qual será o procedimento do Senhor Presidente. O Senhor Presidente disse que automaticamente será arquivado. Agradeceu a Comissão pela forma como se comportaram. Disse que se sentiu surpreso com a leitura do Relatório, pois em momento nenhum teve qualquer participação. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA solicitou cópia de toda documentação referente a Comissão Processante. O Senhor Presidente solicitou que elaborasse um Ofício ao Presidente contendo a solicitação, para que desta forma também ficasse registrada a sua solicitação. Pela ordem, o Vereador ZÉ FERNANDES disse que o Presidente frisou várias vezes o artigo 349 e § do mesmo. Disse que a Comissão trabalhou baseada no depoimento do denunciante, o Vereador Dadá. O Senhor Presidente lembrou que a instalação da CEI foi baseada na Lei 3.991 e no artigo 347, e seu posicionamento naquela data baseou-se no artigo 349, artigo 1º.. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...........................................................Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................................Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO.

SGPV/sgpv.